Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Bedae de tabernaculo et uasis eius ac uestibus sacerdotum libri tres - Cod. Aug. perg. 188

Beda <Venerabilis>

[S.l.], [9. Jahrh.]

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-61165](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-61165)

2

INCIPIT LIBER PRIMUS . DE TABERNACULO
ET VIASIS EIUS .

Locuturi luuante dño de figura tabernaculi etua
serum atq. utensilium eius, primo situm loci, et
circum stantias rerum, quomodo sese habuerunt
quando haec fieri que precepta sunt, inspicere atq.
adtentius considerare debemus. Omnia autem, sicut
apls ait, In figura contingebant illis: scripta sunt
autem propter nos. Omnia uidelicet non solum facta
uel uerba, que sacris litteris continentur, uerum
etiam locorum et horarum et temporum situs, et
ipsarum quoque in quibus gesta siue dicta sunt cir
cumstantia rerum. Dixit, Inquit dñs, ad moysen:
ascende a me in montem, et esto ibi. Daboq. tibi tabu
las lapideas, et legem ac mandata, quae scripsi,
ut doceas eos. Daturus ergo legem moysi, primo
illum in uerticem montis euocat, ut in alto secum
demoratus liberius audiat, quae ad inferiora redi
ens pptm pcepta doceat, simulq. ex altitudine loci
colligat, quam celsa quantum uis ab humanis secreta
doctrinis sit lex qua accipit, et quo ab illis solum
modo pfecte intellegi uel custodiri possit, qui sese a ter
renis contagiis sublimius ac pfectius uiuendo sepe

1. Corin. 10.

Exo. 24.

ss

ss

ss

elementorum

erato populo.

rauerint. Unde et populum inferioribus expectare donec
 moyses redeat, precepit: ut insinuet tripice, quia celestia
 quidem sint arcana super legis, et quae a perfectioribus
 tantum capiuntur. Haec tamen infirmis occasio salutis desit,
 si sapientiae maiorum humiliter consulere studuerint.
 Sicut in euangelio dominus novos gratiae praedones in montem conuocans, preceptis salutaribus
 instituit, ut ex loci etiam situ patesceret, quia sublimia illis
 uel mandata uiuendi, uel promissa daret remunerandi.
 Iuxta illud psalmistae: Iustitia tua sicut montes domini.
 sedet post resurrectionem rursus eisdem in monte sancto
 apparet, eosque ad predicandum non unum tantum populo israhel, sed mittens totum mundo.
 Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine
 patris et filii et spiritus sancti. Docentes eos seruate omnia
 quaecumque mandaui uobis. et legis ergo et euangelii
 precepta dominus in monte dedit, ut sublimitatem per hoc
 utriusque testamenti commendaret. Verum quia scripturae legis
 unum tunc populo israhel committenda, gratia uero euangelii
 ad omnes per orbem nationes apostolis predicantibus
 erat peruentura: recte ad discendam accipiendamque
 legem solus moyses ascendit in montem. Doctrinam uero
 euangelii apostoli simul omnes in monte

ps 35

matth. 28

cum dno positi, auscultantibus et turbis audierunt :
 sed et aduentu sei sps, quo haec eadem gra et ueritas
 euangelii manifestius ecclae data est ; Non apostoli
 solummodo, uerum etiam plurima simul caeterua
 fidelium in cenaculo montis sion constituta suscepit :
 et hoc in uariarum diuisione linguarum ; Ut talem esse
 miraculo ecclae cunctarum per orbem gentium linguis
 dnm conlaudatura signaretur. Daboq. tibi, inquit, ss
 tabulas lapideas, et legem ac mandata, quae scripsi ss
 ut doceas eos. huius simile illud euangelii quod supra ss
 posuimus. Docentes eos seruate omnia quaecumque
 mandauit uobis. Non ergo moyses, non apti, non qui
 libet doctorum alia debet populum dnm docere praeptra,
 quam q. ipse dnm docuit, quaeq. consilii sui decreto
 nobis obseruanda praescripsit, et in quorum obserua
 tione uitam nos habere aeternam uoluit : sicut nec
 de illis quae fieri iussit, doctores quicquam preter
 mittere oportet, sed omnia quaecumq. ille manda
 uit, sius necesse habent auditoribus committere. ;
 Scripsit autem haec in tabulis lapideis, quia in cordib:
 electorum fide fortibus fixa intentione custodien
 da firmavit ; Quorum exempla cum nobis ad imi
 tandum proponit, quasi scripta in lapide statuta.

Daniel 2

1. petri 2

ss

Matth. 5

I. ian. 5

ss

ss

ss

ss

Eph. 2

suae legis ostendit. Et Hamet danubel uidit dnm In figura
lapidis excisi de monte sine maculis, contriuisse pompam
regni mundialis, ut regnum ipsius solum sine fine per
maneant. Et petrus fideles ammonet dicens: et uos
tamquam lapides uiui super aedificamini domos
spirituales. Surrexerunt moyses et losue minister ei.
Losue minister moysi dnm saluatorem. et nomine
designat et actione. qui minister moysi recte uoca
tur: quia apprensus in carne, moysae legis in se ce
rimonias suscipere dignatus est: quia non soluere
legem, sed uenit adimplere. Moysi in omnibus uesti
gia sequitur. Quia in uinctis quae loquitur uel
scribit moyses, ille ut triplice et manifeste designatus,
quasi comes in diuina sibenequeritur, inuenitur.
hinc etenim dicit iudeis: si crederetis moysi, crederetis
forsitan et mihi: Deme enim ille scripsit.

Ascendensque moyses in montem di, senioribus ait:
Expectate hic donec reuertamur ad uos. et habetis
aaron et hur uobiscum, si quid natum fuerit questio
nis, referetis ad eos. Aaron mons fortitudinis. Hur
interpretatur ignis siue lumen. Unde aaron sal
uatorem dnm, hur designat spm scm. Quia et de
hoc dicit esaias. Et erit in nouissimis diebus prepa

ratus mons domus dñi In vertice montium . et ille
 super aptos In lumine ^{ignis} apparuit . Ascendens ergo
 ad dñm moyses , aaron et hur , hoc est montem for
 titudinis ; et lumen ignis In campes tribus ad regim
 populi dereliquit . Et nos fidoctores nr̄os ad alti
 tudinem diuinae contemplationis sequi non possu
 mus ; curemus solliciti ne aliqua nos temptatio
 à uicina montis dñi retrahat . Sed iuxta modulum
 nr̄m uirtutum operibus insistamus ; Inherentes
 stabili corde sacramentis nr̄i redemptoris , quib;
 inbuti sumus , et gr̄am sp̄s eius quasi gnati sumus ,
 In temeritatem In nobis conseruare curantes . et si
 qua nos aduersitatum quæstio pulsa uerit .
 mox adiutorium Inuocemus eiusdem nr̄i redemp
 toris , qui fideles suos per donum s̄a sp̄s proteget
 à malis omnibus ; ac liberare consueuit . Nec dubi
 tandum , quia si inceptis per sistimus , per montē
 fortitudinis infirmitas atque humilitas nr̄a
 confirmata exaltetur , et cunctis hostium temp
 tamentis fortior efficiatur ; per lumen quoque
 et ignem sp̄s s̄a nr̄a inlustratur Ignorantia . nr̄
 ad dilectionem eiusdem patris conditoris uimus inat
 descat . Cumque ascendisset moyses ; operuit nubes

11 montem sicut mons In quo legem accepit moyses,
 altitudinem perfectionis, quae In eadem lege erat
 conscribenda, designat: Ita nubes quod mons tectus
 est, grām diuine insinuat protectionis. Quāto
 amplius quisque fruitur, quāto altius adscru
 tandae mirabiliae de legedi reuelatis oculis cordis
 ascendit. Namque nec montem solummodo In quo
 moyses ascendit, nubes operuit, sed et populum per
 desertā gradientem, qui nequaquam ad altiora
 poterat ascendere, nihilominus nubes celitus missa
 obumbravit. Unde scriptum est: expandit nubem
 in protectionem eorum. Quia nimirum dñs om̄s ti
 mentes se, pusillos cum maioribus, caelesti benedic
 55 tione protegit. Et habitauit gl̄a dñi sup̄ s̄i na,
 55 regens illum nubes sex diebus; septimo autem die
 11 uocauit eum de medio caliginis. Non tantum subli
 mitas, uerum etiam nomen montis, In quo lex dicta
 est, perfectionem ipsius legis figurate denuntiat.
 Sina namque in ip̄r mensura mea, siue amphora
 mea. Diuinitus ergo procuratum est, ut mons In quo
 lex daretur, amphora mea uocaretur, quasi ipso
 dño per hoc uocabulum significante, quod lex sua
 p̄fectam uiuendi regulam omnibus pmulgata,

et unicuique secundum opera ipsorum redderet.
 Iuxta ^{hoc} quod ait ipse: In quo enim iudicio iudicaveri-
 tis, iudicabimini. et In qua mensura mensi fueritis
 remetietur uobis. Bene autem dicitur, quod morse
 ascendente, nubes et gloria domini sex diebus montem operue-
 rat, septimo autem die illum ad altiora montis
 uocauerit. Sex namque diebus in lege operari, in
 septimo requiescere iubemur. Ascendensque montem
 morse sex diebus nube et gloria domini tegitur. Ut insi-
 nuetur mystice, quia quicumque mandata domini
 operibus iustis exsequitur, diuina utique protectio-
 ne dignus existit. Idem namque dominus, qui morsem in
 montem ascendere iussit, ascendentem quoque suam
 nube et claritate circumdedit: quia quid non nobis
 bene operandi tribuit; ipsenos bene operantes ne de-
 ficiamus illustrat, ne temptamentis antiqui hostis
 quasi feruoribus solis exuriamur, protegit. Septimo
 autem die uocat ad altiora dominus morsem: quia post
 operum perfectionem, requiem nobis lex promittit
 usum. Ut qui in altitudine recte actionis domino ad siste-
 re curauimus, iam ad eius uisionem atque colloquium
 ascendere mereamur. Iuxta illud psalmista: et
 enim benedictionem dabit qui legem dedit. Ambu-

Math 7.

Matth 4

p. 83

labunt de uirtute in uirtutem, uidebitur dñs deorum
 In sion. Quod etiam in hac uita nonnullis electorum
 constat esse donatum, ut post actus perfectionem
 conuersationis, addiungat grām speculationis ascen-
 derint. Qualis cumque et quantula cūq. haec ab homi-
 nibus carne Indutis fieri potest; quod et plurimis pa-
 triarcharum ac prophetarum, et p̄ceteris ipsi mori si
 concessum est. De quo specialit̄ dictum est, quia locutus
 sit cum dō facie ad faciem, sicut loqui solet homo cum
 amico suo. Unde et de illo specialiter Intellegi uolet,
 quod sex diebus In monte nube et gladii p̄tectus,
 septimo autem die uocatus ad conloquium eius, ad mo-
 ram montis conscenderit. Quia nimirum p̄ bona opera
 quae dño donante acceperat, magis ab illo Inlustra-
 ri, atq. ab omnibus malorum Incuribus meruit obum-
 brari: ac sic ad sublimi orationis et conlocutionis
 illius dona peruenit. Medium namq. caliginis, unde
 uocatus eē dicitur, non in eē dō tenebras ullas significat,
 sed quia lucem habitat Inaccessibilem; et sic idem dicitur
 apt̄s, quem uidit nullus hominum, sed nec uidere potest.
 Caligo namq. illa obscuritas est archanorum caelestium,
 terrenis quidem cordibus Inaccessibilis, sed mori si et
 ceteris mundo ^{corde} beatis diuina reserante grā penetrabilis.

Exodi 33

1. Timotheo 6
Ibidem

quibus dicitur In psalmo: Accedite ad eum, et inlu-
 mina mini. Inaccessibilis namq. est lux eius uiribus
 nr̄is: adquam tamen acceditur muneribus ipsius.
 Ubi apte subiungitur:

Ps̄ 35

Erat autem species gl̄ie dñi quasi ignis ardens sup
 uerticem montis in conspectu filiorum isrl̄. Quasi
 ignis namq. ardens species gl̄ie dñi apparuit;
 quia corda electorū et dono scientiæ caelestis in-
 lustrat, et ardore suae caritatis inflummat. In
 nube ergo, caligine et igne gl̄ie dñi uis a est. In nube
 uidelicet, quia nos abestū temptationem protegit.
 In caligine uero, quia potentia maiestatis eius à nulla
 potest creatura ad integrum comprehendi. Pax
 enim dñi exsuperat omnem sensum. In igne autem ar-
 dente, quia mentes fidelium supernorum bonorum
 et cognitione irradiat, et spe ad dilectione accendit,
 et hanc quidem dñi gl̄iam filii isrl̄ de longe et ab inferio-
 ribus aspiciunt, Moyses uero altius ascendendo pene-
 trat. Quia nimirum abdita misteriorum diuinorum
 p̄fecta quiq. perfecte ac sublimiter uident: At nos nr̄ae
 memores fragilitatis et inertiae, et si hoc in parte con-
 prehendendo nequimus, saltem credendo, sperando,
 diligendo in proximo manere, atq. aspectare eadem.

ss

ss

philip. 4

24
Quasi enim filii isrl̄t̄ a longe oculos ad montem dī, utque
ad conspectum gl̄ae eius habent, cum infirmi quique in eccl̄a
sec̄d̄m̄ uidere summopere desiderantes, oculos mentis
sedulo in memoriam aeternae claritatis fixos tenent.
Quibus in uicinia montis dī, in quem moyses ascendisse
nouerunt, commorantur, cum in illo se moderamine
uiuendi coercent, quoniam quam gressum suae opera
tionis longius ab imitatione summorum uirorum abstru
hant, tamen sine eorum plenae illorum ad perfectionem
sequi uestigia possint.

ss̄ II Ingressusq; moyses medium nebulae, ascendit in montem,
et fuit ibi xl diebus et xl noctibus. Moyses medium
nebulae ingressus ascendit in montem, cum p̄dicatores
diuinae legis, in quibus ipse moyses eximus erit, ad in
tuenda sublimiter incerta et occulta sapientiae diuinae
inuitante adducente dño penetrant. Fuit autem cum
dño moyses xl diebus et noctibus, ut hoc numero tempo
ris disceret, quod illi solummodo decalogum legis,
quem cum suo populo acceperat, possent implere, quos
euangelicae gratiae ueritatis, quae quatuor libris
erat describenda, uiuaret. Quater enim deni xl faciunt
uel certe quod uenturum eēt tempus, quando eadem p̄
cepta decalogi, quae tunc cum uno filiorum isrl̄t̄ populo

acceptit, innotitiam cunctarum gentium, quae quae
 tuor orbis partibus continentur, diuina gr̄a largiente
 panderentur. Om̄sq; per horum nationes obseruantiam
 ad salutem peruenirent aeternam. Uerum quia bre
 uiter quàm mirifico ascensu moyses ad accipiendam legē
 peruenit didicimus: lam nunc aures simul et animos
 ad audienda quae audiunt, ac pro modulo nr̄o exponen
 da ipsa legis mandata conuertamus. Sequitur:

Locutusq; dñs ad moysen dicens: Loquere filiis isrl̄, ut (111) ss Exo. 25
 tollant mihi primitias; ab omni homine qui offeret
 ultro neus, accipietis primitias mihi. Et nos primitias ss
 bonorum nr̄orum dño tollimus; quando siquid boni ss
 agimus, totum hoc diuinae gr̄ae tribuimus ueracit̄,
 et in amo ex corde profitentes, quod ne initium quidē
 bonae actionis aut cogitationis aliquod nisi à dño possi
 mus habere: mala uero nr̄a semper à nobis ipsis dia
 bolo instigante, et coepta consummata nec nisi dño
 donante laxanda eē faciemus. Pelagianam primitias
 bonorum suorum nolunt dño tollere, sed sibi met ipsis
 possidenda retinere: quia se bonum aliquid à se ipsis
 absq; gratiadi habere stulta presumptione au
 tumant. Bene autem praecipitur moysi;
 ab homine qui offeret ultro neus, accipere primitias.

2 Corinib. 9
Iherosol.

Ps 53

hilarum enim datorem diligit dñs. et capti, non ex
tristitia nos aut ex necessitate, sed proposito cordis
bona facere iubet; quod se facere sciens propheta
glorietur in dño, dicens: Uoluntari e sacrificabo tibi.
Hæc sunt autem quæ accipere debetis: aurum, ar
gentum et aes. hyacinthum ac purpuram, coccumq;
bistinctum, et brissum, pilos caprarum, et pelles
arietum rubricatas, pelles hyacinthinas, et ligna
sethim, oleum ad luminaria concinnanda, Aromen
ta, unguentum et thymiana boni odoris, lapides
onychinos et gemmas ad ornandum ephod ac tatio
nale. facientq; mihi sanctarium, et habitabo in me
dio eorum. Cuncta hæc quæ dñs sibi a priore
populo ad faciendum sanctarium materialiter
offerri præcipit; Nos quoque qui spirituales filii sumus,
idē imitatores dñi uidentis populi eē desideramus;
spirituali intelligentia debemus offerre: quatenus
per huiusmodi oblationes uoluntarias, et ipsi sanctua
rium in nobis facere mereamur, et ipse in me
dio nr̄m habitare; hoc est in nr̄o sibi corde mansi
onem consecrare dignetur. Cui uidelicet aq̄m
offerimus; cum claritate sapientiae uere
quæ est in fide recta, resplendemus. Argentum

cum et ore nro confessio fit in salutem. Aes: cum eandem fidem
publica predicatione diuulgare gaudemus.

Hyacanthum, cum sursum corda leuamus. Purpuram,
cum corpus passioni subicimus. Coccum binctum,
cum gemina, id est di et proximi dilectione flagra-
mus. Brissum, cum carnis castitatem sentimus. Pilos
caprarum, cum habitum penitentiae adluctus
induimus. Pelles arietum rubricatas, cum ipsos do-
minici gregis ductores suo sanguine baptizatos ui-
demus. Pelles hyacinthinas, cum nos post mortem
spiritualia in caelis corpora habituros esse speramus.

Ligna sethim, cum expurgatis peccatorum spinetis
munda carne et anima dno soli seruiamus. Oleum ad
luminaria concinnanda, cum fructibus
caritatis et misericordiae refulgemus. Aromaticum,
unguentum et thymicum boni odoris, cum opinione
bonae nrae actionis multas ad exemplum bene uiuen-
di longe lateq. diffundimus. Lapidem onychinum et ge-
mas ad ornandum ephod acratione, cum miracula
scorum, quibus cogitationes do deuotas, et opera uir-
tutum ornare, digna laude predicamus. Atque haec
in aduictorium nrae fidei ubi opus fuerit adsumimus.

Quia enim in humeris onera gestare solemus, recte per-

ephod, idest super humerale, opera iustorum et p[ro] d[omi]no labore^s insinuantur; quia uero in pectore cogitationum sedes est, recte in r[ati]onali, quiescit habitus pectoris sacerdotalis, mundi electorum cogitationes exprimuntur. Lapidesq[ue] onychini et gemme ornant ephod actionale: cum eximius summorum patrum actibus et cogitationibus etiam miraculorum insignia linguntur. Neque aliquid ueret in lapidibus onychinis, qui sanguinei feruntur esse coloris, addita bonis operibus martirum merita intellegi. De quibus singulis suo loco plenius opitulante di[ci] gr[ati]a dicendū ē.

Facientq[ue] mihi ^{inquit} sc[ri]pturam, et habitabo in medio eorum, iuxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendam tibi, et omnium uasorum in cultum eius. Ostendit mors d[omi]ni tabernaculum in monte et uasa in cultum eius consecrata: quia eadem secum tanto tempore demorata manifeste demonstrauit; quanta pietate, humilitate et munditia uirtutes angelicæ suo creatori gaudeant obedire. Quæ sunt perfectum in omnibus tabernaculum eius, quoniam in eis ex quo conditi sunt, manere atque in habitare cessauit. Quorum etiam nobis in resurrectione similitudo uitæ, et communis ante d[omi]n[um] conuersatio promittitur. Quicumq[ue] modo relictis huius mundi contagiis, eorum in terris uitam imitari studemy;

ss
ss
ss

Uelut
modo d[omi]n[us]
peractis
ap[osto]l[us] u[er]o
calam[en] g[er]it
est illa ca
ex solis g
resurrex
hominu
recepit ca
quæq[ue] su
ipsa h[ab]et
uitate co
d[omi]n[us] facere
omnem sin
omnium
in caelis co
ris, quante
tate uirtu
Quod si for
homo terrig
d[omi]n[us] et prox
angelus qu

Videlicet In laudando ac diligendo dñm, et proximum quoq.
 indō diligendo ac uiuendo; Inimicos etiam ad amorem dñi
 pietatis officis prouocando; quales erant. quibus ait
 apłs. Vos autem fr̄s non estis in carne, sed in spū. Taberna-
 culum ergo quod moysi in monte monstratum est, superna
 est illa ciuitas et patria caelestis, quae illo quidem tempore
 ex solis exiisse creditur angelis sc̄is, Post passionem uero
 resurrectionem et ascensionem in caelos, mediatoris dñi et
 hominum, et multitudinem preclarā et copiosā sc̄arū
 recepit uniuersum. Uasa uero tabernaculi illius singula
 quaeq; sunt personae sp̄m beatorum; ex quibus omnibus spūum
 ipsa hiet, quae est mater omnium nr̄m. In uera pace et
 unitate consistit. Notandumq; diligentius, quod sc̄arū
 dñō facere filii is̄rl̄i lubentur, non ex parte simile. sed iuxta
 omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendit moysi,
 omniumq; uasorum in cultum eius. Sicutem ad angelorum
 in caelis consortia tendimus, debemus uitam eorum inter-
 ris, quantum non noxia corpora tardant, terreniq; hebe-
 rant uitas, moribundaque membra, semper imitari.
 Quod si forte requiris, In quo hoc tabernaculum caeleste
 homo terrigena, sp̄itales carnalis imitari ualeat; diligens
 dñm et proximos, hoc imitare; subueniunt miseris, et si
 angelis quom̄s beati sunt, certe hominibus, hoc imitasti.

humiles sunt, mites sunt inuicem, placati sunt, diuini pa-
renti iussis: hoc in quantum uales imitare; nihil mali,
nihil otiosi, nihil iniusti locuntur, agunt, cogitant; di-
uinis indefessi laudibus uerbo et mente adsistunt: hoc
quantum potes imitare, et sciamus in domino iuxta exem-
plum quod morisi in monte monstratum est, aedificasti.
Ueniensque dominus et saluator noster cum patre mansionem
apud te facit: quam et post hanc uitam in illud taber-
naculum quod imitaberis, perpetuo beatum introducet.
Sequitur. Sicque facietis illud, arcem delignis sethim
conpingite. Arca, quae prima omnium in tabernaculo
fieri iubetur, non incongrue ipsam domini et saluato-
ris nostri incarnationem designat. In quo sunt omnes thesauri
sapientiae et scientiae absconditi. quae uidelicet
arca bene delignis sethim conpingi iubetur. Ligna quippe
sethim leuis atque in putribilis feruntur esse naturae: non
multum a qualitate albae spiniae distantur. Arca
ergo delignis sethim facta est: quia corpus dominicum
ex membris constabat omnium uitiorum labe carentibus,
et haec eadem sunt ligna spinis simillima. Quia et si in
incarne peccati, tamen in similitudine uenit carnis
peccati. ut apostolus ait. Sequitur.

11) Cuius longitudo habeat duos semis cubitos, latitudo

1111
Col. 8 =
Rom. 8

cubitum et dimidium, altitudo cubitum similiter acse
missim. Quidam solent Interrogare cuius quantita-
tis sit estimandus cubitus, quem moyses t in arca noe,
uel in factura tabernaculi posuerit. Quae si iosephi
uerba uiderimus, facile questio soluetur. Neq. enim
putandum est hominem iudaeum genere sacerdotalem
Ingenio excellentissimum, et in scripturis diuinis simul
et secularibus doctissimum; ullatenus hoc potuisse latere.

Altitudo ergo: Facta est autem et arca longitudinis quinque
palmorum, latitudinis trium. Unde patet manifeste,
quia illum designat cubitum quem duo palmi cōplent.
Mystica e autem longitudo arcae longanimitas dñi ac
redemptoris nr̄i patientiam, quae Inter homines con-
uersatus est, insinuat. Latitudo | amplitudinem ipsam
caritatis; quae ad nos uenire et Inter nos habitare uoluit.

Iosephus lib. antiq.
3. cap. 8

Altitudo spem futurae sublimitatis; quia uel seipsum
post passionem suam glorificandum, uel glorificaturū
eē pr̄uidit. Unde et apte longitudo erit arcae
duorum cubitorum; propter uidelicet doctrinam
et opera, quibus resulgebat In mundo. Hinc enim
et euangelista lucas sermonem se fecisse asserit
de his quae coepit ih̄s facere et docere; et ues ipsius
admirantes dicebant. Unde huic sapientia huic

Mat. 13

et uirtutes: sapientiam uidelicet referentes uideu quae
 miranda dicebat; uirtutes uideu quae gerebat; quod
 uero post duos cubitos etiam semissem arca in longitu-
 dine habebat; potest ad humane tarditatem fragili-
 tatis referri: quae dicta uel opera saluatoris sublimia,
 necdum prout dignum erat capere uolebat. Unde
 et de quibusdam mysticis eius actibus aperte dictum est.
 haec non cognouerunt discipuli eius primum, sed
 quando glorificatus est ih̄s. Similiter et de dictis illius
 sublimioribus: et erat uerbum istud absconditum ab eis,
 et non intellegebant quae dicebantur. Habebat arca
 duos cubitos longitudinis: quia dñs in carne clarus
 uerbo et actibus apparebat. Habebat et dimidium
 cubita: quae etiam tarditatem discipulorum, quae
 necdum perfecti dicta uel acta ipsius capere pote-
 rant, longanimiter ferebat. Unus erat cubita lati-
 tudo arcae: ob dispensationem ipsius domini curata,
 quae electos suos in dō adunare curauit. Unde et pro eis
 supplicans patri dicebat: non pro his autem rogo tantū,
 sed et pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me;
 ut om̄s unum s̄nt, sicut tu pater in me, et ego in te, ut et ipsi
 in nobis unum sint; et paulo post: et notum facias nomen
 tuum, et notum faciam, ut dilectio quam s̄ dilexisti, in ipsis

Ioh̄n. 12

Luc̄ 16

Ioh̄n. 17

sit, et ego in ipsis. Habebat post unum cubitum etiam se-
 missem, videlicet ob significationem nr̄ae fragilitatis:
 qua nec dum in hac vita positi, p̄fecte uel ipsi dñm dili-
 gere, uel dilectionem quam erga nos habet dñs, comprehen-
 dere sufficimus. Quin potius sicut, ap̄to teste, ex parte 1 Cor. 13
 cognoscimus, et ex parte prophetamus. Ita nimirum etiā
 ex parte diligimus. Habet ergo arca unum cubitum,
 habet et dimidium: quia dñs unicuique pietate sibi ac pi-
 etati associandos diligit, et nr̄ae quoque capacitatem dilec-
 tionis, quodis cumque in hac uita esse potest, aequae p̄
 benignitate complectitur. Donec ad eius uisionem, ab i-
 eum ex toto corde, tota anima, tota uirtute diligamus,
 intrare mereamur. Altitudo quoque arcae aptissime
 erat cubiti unius et dimidii: videlicet propter signifi-
 cationem unicee spei, quae uel dñs ipse cum eō in carne
 nobiscum, future suae resurrectionis, et posterioris gl̄ae
 prestulabatur euentum: tñs inter aduersa sc̄li prop̄
 futurorum p̄mia bonorum gaudere semper ammonet.
 Habet ergo arca plenum cubitum in multitudine: quia dñs
 et saluator nr̄ plenissime nouerat, ipse etiam corrupti-
 bili adhuc conuersatus in carne, quantum sibi metipso t̄mē
 brissus, quae nos sumus, eō gl̄a conseruata in futuro. Habet
 et dimidium cubitū altitudinis: quia nr̄ quoque deuotionem

paruitatis libenter in suo corpore suscipit, qui pia
quidem intentione futuram patriam diligimus: sed
necdum perfecte quaesit eius felicitas, capere ualemus;
At tamen quantum capimus, hoc non nisi ab illo habemus. 37

ss

ss

Et deaurabit eam auro mundissimo Intus et foris: fa-
cies super coronam auream per circuitum. Arca Intus
et foris auro mundissimo deauratur: quia assumpta
à filio dī humana natura, et Intus uirtute scī sps plena
erat, et foris hominibus aperte scī sps opera premonstra-
bat. Cum mirum arce bene corona aurea supra ar-
cum clari precipitur: quia apparens in carne, atque
ad redemptionem humani generis ueniens filius dī,
certum expectabat tempus et horam, quando suscep-
tam pro nobis mortem cum ipso mortis auctore supe-
raret, atque ad patrem uictor in celos ascenderet.

H. 2

Apoc. 6.

De hac corona dicit ap. 17. Cum autem quimodico quidē
ab angelis minoratus est, uidemus ihm propter passio-
nem mortis glā et honore coronatum. De hac in apoca-
lypsi iohannes: et uidi, inquit, et ecce equus albus, et
qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei coro-
na, et exiit uincens ut uinceret. Equus quippe albus
gēta: eques qui illi presidebat, dñs est, qui habebat arcū:
quia contra potestates aëricas ad bella ueniebat. Dicitur

est ei corona uictoriae. quia regnum mortis moriendo sub
 uertit. ¹⁷ Et quattuor circulos aureos, quos pones per
 quattuor artes angulos; duo circuli sint in latere uno,
 et duo in altero. ²¹ Quattuor circuli aurei, quattuor sunt
 euangeliorum libri; qui merito aurei sunt, propter di-
 uinitatem sapientiae qua fulgent. merito circulis con-
 parati, quia aeterna est ipsa dei sapientia quam pre-
 dicant; Neque incipiens extempore, neque esse desi-
 nens aeterna diuitias, quam homo xps accepit.
 Unde imminente hora suae passionis precatur patrem,
 dicens: Et nunc clarifica me tu pater apud te metipsum,
 diuitiis quibus habui prius quam mundus esset apud te.
 Quattuor autem angulos habet circa; quia sacramen-
 tum dominicae incarnationis per omnes mundi plagas,
 in quibus scilicet ecclesia dilatatur, celebrari non desinit.
 et per eosdem angulos quattuor; Quattuor circuli
 sunt positi, quia in cunctis mundi finibus euangelium
 xpi saluandis fidelium cordibus predicatur. Duo
 autem circuli in latere uno, et duo sunt in altero; uel
 quia duo euangelistae discipulatu saluatoris in carne
 predicantis, et miracula facientis adhaerebant; Duo autem
 alii post resurrectionem ascensionemque eius ad celos
 ad fidem eius uenerunt; uel quia in figura quattuor

Joan. 17

animalium, duo qui per hominem et utulum designa-
 ti sunt, passionum et mortis eius Indicia prætulere.
 Duo uero illi qui per leonem et aquilam præfigurati sunt,
 uictoriae qua mortem destruxit, insignia demonstra-
 runt. homo quippe dominus per incarnationem mortalis
 factus apparuit. Utulus uero idem oblatus pro nobis
 in altari crucis extitit. leo fortiter subigendo
 mortem; Aquila ad celos ascendendo factus est.

Atque ideo duo circuli in latere uno, et duo sunt in altero.
 quia nimirum duo euangelistæ per suam figuram ad-
 sumptionem in domino humane fragilitatis, et duo alii uic-
 toriam qua de eadem adsumpta fragilitate a mor-
 te triumphauit insinuant. Nam quasi leuum latus
 arcus duos habuit circulos; cum euangelistæ duo in
 carnationem domini ac passionem figurarent; similiter
 lateri dextero duo inuenti circuli; quod utique duo
 euangelistæ resurrectionem et ascensionem eius, quae ad
 futuram gloriam uitae pertinent, figuratim exprimunt.

55 Facies quoque uectes delignis sethim, et operies auro.
 55 Inducesque per ^{circulos} singulos qui sunt in arcu latoribus, ut
 55 portetur in eis: qui semper erunt in arcibus, nec unquam
 55 extrahentur ab eis. Uectes quibus arca portatur,
 sancti sunt doctores, qui dominum predicando uidentium

cordibus inferunt. Qui uidelicet ueteres semp eē iubentur incir-
 culis; quia nimirum necesse est ut quicumq; alius caelestia sa-
 cramenta p̄dicant; Numquam ipsi mentem amemoria sacre
 scripturę, Numquam manus aduinarum obseruantia manda-
 torum contineant. Bene aut̄ sequitur: ³⁹ Ponesq; inarca testi-
 ficationem quam dō tibi; ⁴⁰ quia illa solummodo de incarna-
 tione dī filii loqui & credere debemus; quae nobis ipse dñs per
 auctores sacre scripturę reuelare dignatus est. Sicut uis
 scire que sit illa testificatio, quam inarca ponendā ad dño
 ad dño moyses accepit; Apostolum audi. Post uelamentum aut̄, ^{Heb. 9}
 inquit, sedm̄ tabernaculum, quod dicitur scā scōr, auream habens
 turibulum, & arcam testamenti circum tectā ex omni parte auro;
 In qua urna aurea habens manna, & uirga aaron que fron-
 duerit, & tabule testamenti. Urna aurea inarca habens
 manna; anima est scā in xpo; habens in se omnem plenitudinē
 diuinitatis. Uirga aaron que excisic fronderit; potestas est
 in uictu sacerdotu illius; de qua dicit pphētia: Uirga aequita ^{Pē 44}
 tis uirga regnati. que p̄quam ad tempus p̄ mortem uisū
 esse succisic; In luceſcente mane resurrectionis uiuacius reflō-
 ruisse inuenta est; ac p̄p̄duo inuolabilis atq; in mareſci-
 bilis p̄ mansura eē innotuit. Xps enim surgens a mortuis ^{1. Cor. 6}
 uā non moritur; mors illi ultra non dominabitur. Tabule
 testamenti inarca; omnem in xpo & scientiam paternoꝝ